<sup>3</sup> mali tibi *trp.* BNR. || grandius] gratius X, gravius ALM, quod corr. L. || eleemosynam dare *trp.* NRTVX. || 11-12 primum sibi *trp.* BNTVX.

<sup>1</sup> Luc. 11, 41, supra in fine cap. 3. || <sup>2</sup> *Enchiridion*, c. 75 (PL 40, 267; CCL 46, 90). || <sup>3</sup> Cap. 76 (268; 90). || <sup>4</sup> Eccl. 30, 24. || <sup>5</sup> Cap. 77 (268s; 91). || <sup>6</sup> Ps. 10, 6. || <sup>7</sup> Cap. 76 (268; 90s). || <sup>8</sup> Matth. 23, 26. || <sup>9</sup> Cap. 75 (267; 90). || <sup>10</sup> Tit. 1, 15. || <sup>11</sup> Act. 15, 9. || <sup>12</sup> Cap. 76 (268; 91). || <sup>13</sup> Luc. 11, 42.

Cap. 6 (84).

1. **Utrum in mortali peccato permanentes et largas eleemosynas facientes debeant dici satisfacere.** Ex his datur intelligi quod in peccato mortali permanentes, etsi eleemosynas largas faciant, non tamen per eas satisfaciunt, quia inordinate agunt, dum a se non incipiunt. Nec proprie dicitur eleemosyna tale opus, dum sibi ipsis crudeles existunt, non placentes Deo. Non igitur dicenda est illa satisfactio peccati, quam quis agit pro uno peccato, dum perdurat in altero: quia (**Pius Papa** \*<sup>1</sup>) « nihil prodest ieiunare et orare et alia bona agere, nisi mens revocetur a peccato »; et si aliquando conversus tacitum peccatum sacerdoti fuerit confessus, de utroque imponenda est ei satisfactio, quia de primo condigne non satisfecit <sup>2</sup>.

2. **Secundum quosdam fuit satisfactio.** Quibusdam <sup>3</sup> tamen videtur fuisse satisfactio, sed infructuosa dum in peccato altero persistit; percipitur autem eius fructus incipietque proficere cum peccati alterius poenituerit. Tunc enim utrumque dimittitur peccatum, et satisfactio praecedens vivificatur, quae fuerat mortua: sicut baptismus illi qui fecte accedit tunc primitus valet, cum fictio a mente recedit per poenitentiam.

3. **Auctoritates inducunt** \*. Et in huius opinionis munimentum auctoritates inducunt. — **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Ait enim Augustinus <sup>4</sup>: « Pium est credere, et nostra fides hoc postulat, ut cum gratia Christi in homine destruxerit mala, priora etiam remuneret bona; et cum destruit quod suum non invenit, diligit bonum quod in peccante plantavit ». — **Hieronymus, super Aggaeum** \*. Item Hieronymus <sup>5</sup>: « Si quando videris inter multa peccata quemquam facere aliqua iusta

2-3 Rubrica ex *elencho capp.*, om. codd. || 7 satisfactio peccati *trp.* ABNRTVX. || 11 ei om. L, interl. T, *trp.* post satisfactio X. || 15 autem] tamen BMNO. || eius fructus *trp.* ABNTVX. || 19 Rubrica om. RVW. || inducunt] inducit BMX. || 24 Item] Unde NVX.

<sup>1</sup> Cf. supra, Dist. 14, c. 3, n. 2. || <sup>2</sup> Cf. supra, cap. 3, nn. 6 et 9. || <sup>3</sup> Gratiano scilicet, in *Decreto*, de poenit. d. 3, in dicto post c. 44, in fine § 2 (1227). || <sup>4</sup> *De vera et falsa poenit.*, c. 14, n. 29 (inter opp. August., PL 40, 1125). || <sup>5</sup> In Cap. 1, 6 (PL 25 [1845], 1394 B).

Cap. 6, n. 3. Auctoritas pseudo-Augustini sumitur (cum rubrica) ex *Decreto*, de poenit., d. 3, c. 45 (1227), ubi sequitur, in c. 46, illa Hieronymi. Ultima verba, ut videtur, ex *Glossa ordin.* in Aggaeum 1, 6 (apud Lyranum, IV, 402c).

opera, non est tam iniustus Deus, ut propter multa mala obliviscatur paucorum honorum »; sed faciet eum metere et in horrea congregare quae in bona terra seminavit <sup>1</sup>.

4. **Solutio** \*. Sed haec dicta intelligimus de illo qui in caritate quodam tempore bona facit et bonus est, alio vero tempore malus est et multa <sup>5</sup> peccata facit. Non ergo intelligendum est eum 'inter multa peccata iusta opera' fecisse, quasi simul eodemque tempore peccata fecerit et iusta opera, sed diversis temporibus utraque egisse. Nisi enim bonus foret quando bona fecit, non seminasse in terra diceretur bona. Destructis ergo malis post opera bona commissis, priora bona, in caritate scilicet <sup>10</sup> facta, quae sequentia mala mortificaverant, poenitentia de illis malis habita, vivificantur et remunerantur.

5. **In epistola ad Hebraeos** \*. Unde Apostolus <sup>2</sup>: *Iacentes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis*: opera mortua nominans, priora bona significat, quae per sequens peccatum erant mortua, quia hi peccando <sup>15</sup> priora bona irrita fecerunt. Haec sicut peccando fiunt irrita, ita per poenitentiam reviviscunt, et ad meritum aeternitatis prodesse incipiunt.

6. Similiter et 'illud bonum amat Deus, quod plantavit in peccante', in illo scilicet qui post illud bonum peccavit, non simul peccans et bene operans exstitit, quia talis hominis opus non diligeret Deus ad remunerationem. <sup>20</sup>

Cap. 7 (85).

1. **Utrum bona quae fiunt ab aliquibus malis valeant ad meritum vitae cum fuerint conversi ad bonum.** — **Augustinus in libro De patientia** \*. Potest etiam accipi de operibus bonis quae ab aliquo fiunt dum malus <sup>25</sup> est et in peccato mortali persistit, vel ad tempus, vel usque in finem: quae dicuntur remunerari a Deo et non dari oblivioni, non quia proficiant

8 egisse] fecisse NVX. 17 prodesse] proficere NVX. 23-24 Utrum... bonum ex elencho capp. 24 patientia] penitencia ABRTX. 26 peccato mortali trp. NVX. 27 remunerari a Deo trp. LNVX.

<sup>1</sup> Resp. Matth. 13, 8; Marc. 4, 8; Luc. 8, 8. <sup>2</sup> Hebr. 6, 1. Cf. *Glossa Magistri* in h.l. (PL 192, 440 B-C), ubi quaedam verba inveniuntur in fine (440 C). Notare oportet quod plures codd. hic rubricam portant marginalem *Gregorius*, sed revera haec verba sunt Gratiani.

Num. 5 trahitur quasi ad verbum ex *Decreto*, de poenit. d. 4, c. 19, et subsequenti dicto Gratiani (1236).

Cap. 7, n. 1. Dependet tam quoad dictum ante auctoritates quam quoad ipsas a Gratiano, De poenit. d. 4, c. 49 (1228).

ad vitam aeternam obtinendam, sed ad tolerabilius extremi iudicii supplicium sentiendum; sicut de fide et ceteris quae sine caritate habentur **Augustinus** ait <sup>1</sup>: « Si quis non habens caritatem, quae pertinet ad *unitatem spiritus et vinculum pacis* <sup>2</sup> quo Ecclesia connectitur, in aliquo <sup>5</sup> schismate constitutus, ne Christum neget patitur tribulationes, famem, persecutionem, vel flammam, vel bestias, vel ipsam crucem timore gehennae, nullo modo ista culpanda sunt; immo et hic laudanda est patientia. Non enim dicere poterimus melius ei fuisse ut Christum negando, nihil eorum pateretur quae passus est confitendo. Sed aestimandum est fortasse <sup>10</sup> tolerabilius ei futurum iudicium, quam si Christum negando nihil eorum pateretur; ut illud quod ait Apostolus <sup>3</sup>: *Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest*, nihil prodesse intelligatur ad regnum obtinendum, non ad extremi iudicii tolerabilius supplicium subeundum ». — Et infra <sup>4</sup>: « Haec propter caritatem dicta <sup>15</sup> sunt, sine qua in nobis non potest esse vera poenitentia; quoniam in bonis caritas Dei est quae tolerat omnia <sup>5</sup> ».

2. **Perstringit dictorum summam, ut alia addat.** Ex his ostenditur bona quae sine caritate fiunt, prodesse quidem ad tolerabiliorem poenam sentiendam, sed non ad vitam obtinendam. — Illa etiam quae in caritate <sup>20</sup> quis facit, si postea prolapsus fuerit nec exsurrexerit, non esse in memoria Dei Ezechiel dicit <sup>6</sup>: *Si averterit se iustus a iustitia et fecerit iniquitatem, numquid vivet? Omnes iustitiae eius quas fecerat non recordabuntur. In <sup>7</sup> peccato suo morietur, et non erunt in memoria iustitiae quas fecit.* — **Gregorius** \*. In cuius loci expositione **Gregorius** ait <sup>8</sup>: « Hoc nobis maxime considerandum est, quia cum mala committimus, sine causa ad memoriam transacta bona revocamus, quoniam in perpetratione malorum nulla debet esse fiducia bonorum praeteritorum ». — Intelligendum est hic ad vitam percipiendam bona praeterita non dare fiduciam, etsi ad